
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. 297 del 27/10/2020 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 27/10/2020 

 DETERMINAZIONE N. 182 del 28/09/20 
PROPOSTA N. 306 del 28/09/20 
 
OGGETTO: Affidamento servizio per l’attuazione del processo di valutazione e la certificazione di 

sostenibilità energetica e ambientale (Protocollo Itaca) –CIG: Z7F2E7E652 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  

- Che con Decreto sindacale n° 18 del 24/09/2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

del settore Area tecnica, 

- Che il comune di Orsomarso è beneficiario di un finanziamento dell’importo di €. 2'1000.000,00 

concesso con il D.L. 87/2019 Mutui BEI annualità 2018 per la realizzazione di “Intervento di 

adeguamento sismico dell’edificio scolastico “Salvo D’acquisto”.  

- Che con Delibera di Giunta comunale n° 31 del 28/03/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’intervento di che trattasi; 

- Che, con determina dirigenziale a contrattare n. 127 del 11/06/2019 esecutiva, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60 e 71 del 

D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5011 per 

l’affidamento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, D.L. misure e contabilità, dì coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione. 

- Che, con determina dirigenziale n° 396 registro generale Del 12/12/2019 è stato aggiudicato il 

servizio tecnico di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, D.L. misure e contabilità, dì coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

al RTP Area Urbana - capogruppo Ing. Giuseppe Cervarolo; 

- che con provvedimento del commissario straordinario per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali di riqualificazione dell’edilizia scolastica n° 1/2020 dell’11/06/2020 è stata 

approvata la rielaborazione del progetto definitivo dei lavori di “Intervento di adeguamento 

sismico dell’edificio scolastico “Salvo D’acquisto” 

- che con determina n° 176 del 21/09/2020 con la quale è stato affidato incaricato per 

l’acquisizione del Certificato di sostenibilità energetica e ambientale (Protocollo Itaca) all’Ing. 

Pasqualino Pingenti con studio in Rende (CS); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 27/10/2020 

Considerato che necessita affidare il servizio per l’attuazione del processo di valutazione e 

certificazione degli edifici ai sensi della legge Regionale 41/2011 e ss.mm.ii. ad ente certificatore 

individuato dalla Regione Calabria; 

Preso atto che la Regione Calabria ha individuato l’associazione. IISBE Italia, con sede Tirino, via 

P. Borsellino 38 cod, fiscale 09084610014 quale ente terzo per l’attuazione del processo di 

valutazione e certificazione degli edifici; 

Visto il preventivo di spesa formulato dall’IISBE Italia ed il relativo contratto dell’importo di €. 

3.000,00 oltre Iva del 22% da liquidare secondo il seguente piano dei pagamenti: 

- €. 1.500,00 oltre Iva alla sottoscrizione del contratto; 

- €. 900,00 oltre Iva del 22% alla conclusione dell’attività di valutazione, prima dell’attestato di 

progetto; 

- €. 600,00 oltre Iva del 22% alla conclusione dell’attività di valutazione, prima del rilascio del 

certificato finale; 

Visti gli articoli: 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina i contratti sotto soglia; 

-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge, 

30/12/2018 n° 145 (Legge di bilancio 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 

130 della Legge, 30/12/2018 n° 145 (Legge di bilancio 2019) per gli acquisti di beni e servizi di 

valore superiore €. 5.000,00 si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 27/10/2020 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

Considerato che il valore della prestazione del servizio risulta essere pari ad €. 3.000,00 oltre Iva 

e che pertanto non sussiste l’obbligo di avvalersi del mercato elettronico; 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

Dato atto che l’iiSBE Italia è identificato dalla Regione Calabria quale ente terzo per l’attuazione 

del processo di valutazione e certificazione degli edifici; 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto all’operatore economico IISBE Italia, quale ente terzo 

individuato dalla Regione Calabria per l’attuazione del processo di valutazione e certificazione 

degli edifici, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’importo di €. 3.000,00 oltre Iva 

del 22%; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di realizzazione di “Intervento di adeguamento sismico 

dell’edificio scolastico “Salvo D’acquisto”; 

- L’oggetto del contratto è l’attuazione del processo di valutazione dell’edificio scolastico Salvo 

d’Acquisto e la certificazione di sostenibilità energetica e ambientale;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016; 

Visto il contratto proposto dall’IISBE allegato alla presente; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 27/10/2020 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il D,Lgv -50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto il decreto-legge1 8 aprile 2020, n. 22; 

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 32; 

 
D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa il servizio per l’attuazione del processo di 

valutazione e certificazione degli edifici (protocollo, Itaca) per “Intervento di adeguamento 

sismico dell’edificio scolastico “Salvo D’acquisto” all’associazione IISBE Italia, con sede Tirino, 

via P. Borsellino 38 cod. fiscale 09084610014 quale ente terzo individuato dalla Regione 

Calabria per importo di €. 3.000.00 oltre iva del 22%; 

2) di approvare il contratto allegato alla presente ed il relativo paino die pagamenti riportato in 

premessa 

3) di dare atto che la somma complessiva di €. 3.660,00 trova imputazione al cap. 5032 del 

bilancio. 

4)  Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

5) di dare atto: che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Esposito Francesco; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

7) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Francesco Esposito 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 306 del 28/09/20 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 27/10/2020 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ESPOSITO FRANCESCO in data 
28/09/20 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 306 del 28/09/20 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ORRICO  ALDO il 
27/10/20. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 525 
 

Il 27/10/20 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 297 del 27/10/20 con oggetto 
Affidamento servizio per l’attuazione del processo di valutazione e la certificazione di sostenibilità 
energetica e ambientale (Protocollo Itaca) –CIG: Z7F2E7E652 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ESPOSITO FRANCESCO il 27/10/201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


